书书书

鲁政字 !

!"#$

"

$%

号

山 东 省 人 民 政 府

关于公布第四批省级非物质文化遗产

代表性项目名录和省级非物质文化遗产

代表性项目名录扩展项目名录的通知

各市人民政府#各县 $市%区&人民政府#省政府各部门%各直

属机构#各大企业#各高等院校'

省政府批准省文化厅确定的第四批省级非物质文化遗产代表

性项目名录 $共计
&'

项&和省级非物质文化遗产代表性项目名

录扩展项目名录 $共计
&(

项&#现予公布(各地%各有关部门要

!

#

!

山 东 省 人 民 政 府

按照 )中华人民共和国非物质文化遗产法*)国务院办公厅关于

加强我国非物质文化遗产保护工作的意见*$国办发 !

!""&

"

#'

号&和 )山东省非物质文化遗产条例*等要求#认真贯彻落实

+保护为主%抢救第一%合理利用%传承发展,的工作方针#坚

持科学的保护理念#加大非物质文化遗产代表性项目的保护%传

承和管理工作力度#实施齐鲁优秀传统文化传承创新工程#为加

快建设经济文化强省%实现文化大发展大繁荣作出新的更大贡

献(

山东省人民政府

!"#$

年
%

月
!!

日

!

!

!

山东省第四批省级非物质文化遗产

代表性项目名录
$共计

&'

项&

一%民间文学 $

)

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%)"

!

*&%

王邦直与 )律吕正声*的传说 青岛市城阳区

%)#

!

*&+

仪狄造酒故事 高青县

%)!

!

*&&

酒祖传说 安丘市

%)%

!

*&$

姜太公传说 昌乐县

%)+

!

*&)

鸡黍之约 金乡县

%)&

!

*&'

肥桃传说 肥城市

%)$

!

*&(

岱崮传说 蒙阴县

二%传统音乐 $

!

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%))

"

*!(

软弓京胡 邹城市

%)'

"

*%"

鲁东南鼓吹乐 )小桃红* 临沭县

三%传统舞蹈 $

$

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%)(

#

*+(

猫蝶富贵 济南市天桥区

%'"

#

*&"

虎斗牛 利津县

%'#

#

*&#

洼子跑麒麟 临朐县

%'!

#

*&!

花棍舞 济宁市兖州区

%'%

#

*&%

蹦鼓舞 德州市陵城区

%'+

#

*&+

高唐落子舞 高唐县

!

%

!

四%传统戏剧 $

+

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%'&

$

*!$

章丘梆子 章丘市

%'$

$

*!)

八仙戏 淄博市临淄区

%')

$

*!'

弦子戏
沂南县

临沂市兰山区

%''

$

*!(

蟠龙梆子 莱芜市钢城区

五%曲艺 $

%

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%'(

%

*#(

山东清音 鱼台县

%("

%

*!"

高唐四平调 高唐县

%(#

%

*!#

三弦平调 临沂市兰山区

六%传统体育%游艺与杂技 $

(

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%(!

&

*%%

鸳鸯内家功 青岛市市南区

%(%

&

*%+

三铺龙拳 胶州市

%(+

&

*%&

通背拳 淄博市淄川区

%(&

&

*%$

尹派宫式八卦拳 威海市环翠区

%($

&

*%)

聊城梅花桩拳 聊城市东昌府区

%()

&

*%'

燕青拳 滨州市滨城区

%('

&

*%(

武术点穴法 东明县

%((

&

*+"

高兴线狮 日照市岚山区

+""

&

*+#

定陶阴阳掌 定陶县

七%传统美术 $

)

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

+"#

'

*+&

指墨画 即墨市

+"!

'

*+$

泰山水陆画 泰安市

+"%

'

*+)

木刻刀笔书画 德州市德城区

!

+

!

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

+"+

'

*+'

茌平董庄中堂画 茌平县

+"&

'

*+(

济南微雕 济南市

+"$

'

*&"

运河梁氏石刻脸谱 枣庄市台儿庄区

+")

'

*&#

挑花 $沂蒙挑花& 平邑县

八%传统技艺 $

#$

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

+"'

(

*''

装裱修复技艺 $古籍修复技艺& 山东省图书馆

+"(

(

*'(

制扇技艺 山东省民俗学会

+#"

(

*("

木鱼石雕刻制作技艺 济南市长清区

+##

(

*(#

海产品制作技艺 $沙子口金钩海米加工技艺%胶

东回水咸鱼干传统制作技艺&

青岛市崂山区

荣成市

+#!

(

*(!

春宝发制品传统制作工艺 即墨市

+#%

(

*(%

传统古琴制作技艺 $诸城派古琴斫琴技艺%传统

古琴制作技艺&

诸城市

枣庄市

+#+

(

*(+

锔艺 $尚氏锔艺%传统锔艺&

潍坊市

肥城市

威海市环翠区

+#&

(

*(&

泰山封禅御宴 泰安市泰山区

+#$

(

*($

茶传统制作技艺 $老鹊窝国槐茶制作技艺%传统

干烘茶制作技艺&

沂南县

莱芜市

+#)

(

*()

传统家谱制作技艺 沂南县

+#'

(

*('

东明粮画制作技艺 东明县

+#(

(

*((

北狮皮制作技艺 鄄城县

+!"

(

*#""

胶州作古典家具制作技艺 胶州市

+!#

(

*#"#

齐村古陶窑建造技艺 枣庄市市中区

+!!

(

*#"!

院庄风箱手工技艺 安丘市

+!%

(

*#"%

泰山香传统制作技艺 泰安市

!

&

!

九%民俗 $

+

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

+!+

)

*!)

珠算文化
山东珠算协会

蒙阴县

+!&

)

*!'

民间食俗 $山东煎饼习俗%泰山豆腐宴食俗%博

山正觉寺禅修茶道&

山东省民俗学会

泰安市泰山区

淄博市博山区

+!$

)

*!(

民间习俗 $东夷渔祖郎君庙会%蓬莱阁庙会%寿

光蔬菜生产习俗%青州宣卷%峄山会%毓璜顶庙

会&

青岛市城阳区

蓬莱市

寿光市

青州市

邹城市

烟台市

+!)

)

*%"

民间信俗 $孙膑崇拜%泰山玉习俗%泰山祭祀习

俗%成山祭日%中元节习俗&

昌邑市

泰安市岱岳区

泰安市

荣成市

莱芜市

!

$

!

山东省省级非物质文化遗产代表性

项目名录扩展项目名录
$共计

&(

项&

一%传统音乐 $

$

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

+'

"

*!

鲁西南鼓吹乐 成武县

&"

"

*+

山东古筝乐 郓城县

&+

"

*'

大调 日照市东港区

&$

"

*(

黄河号子 菏泽市

&)

"

*##

山东民歌 $沂蒙花鼓调系列民歌%姐儿妞&

临沂市

郯城县

#(%

"

*!$

唢呐艺术 $峄县唢呐%小铜唢呐&

枣庄市峄城区

济宁市任城区

二%传统舞蹈 $

#

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

$!

#

*&%

秧歌 $伞棒舞%乳山大秧歌%闫家山地秧歌&

聊城市东昌府区

乳山市

青岛市市北区

三%传统戏剧 $

+

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

'+

$

*%

茂腔 $五莲茂腔& 五莲县

(#

$

*#"

山东梆子

济南市长清区

聊城市

济宁市

郓城县

!

)

!

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

(%

$

*#!

东路梆子 阳信县

('

$

*#)

四平调 单县

四%曲艺 $

&

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

##"

%

*$

山东落子 济南市长清区

###

%

*)

山东花鼓 $金乡花鼓%花鼓丁香&

金乡县

单县

!#$

%

*#!

渔鼓 金乡县

!#'

%

*#+

西河大鼓 平原县

%!(

%

*#'

坠子 菏泽市

五%传统体育%游艺与杂技 $

)

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

#+&

&

*!

查拳 $张鲁查拳&

济宁市任城区

莘县

#+)

&

*+

螳螂拳 海阳市

!!%

&

*(

梅花拳 东明县

!!)

&

*#%

孙膑拳 淄博市淄川区

!%#

&

*#)

东阿二郎拳 东阿县

!%'

&

*!+

洪派太极拳
山东省武术院

淄博市张店区

%%&

&

*%!

程派高氏八卦掌 滨州市滨城区

六%传统美术 $

##

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

#'

'

*#

年画 $滕县木版年画%临朐手绘年画%安丘木版

年画&

滕州市

临朐县

安丘市

!+

'

*)

葫芦雕刻 $王氏葫芦书法微烙& 滨州市

!

'

!

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

!'

'

*##

泥塑 $泥塑兔子王%刘氏泥塑%即墨泥老虎&

济南市历下区

青岛市城阳区

即墨市

%!

'

*#&

剪纸 $泗水民间剪纸%琅琊剪纸%挂门笺%烟台

剪纸&

泗水县

临沂市兰山区

郯城县

栖霞市

%(

'

*!!

昌邑砖雕 昌邑市

+"

'

*!%

旋木 鄄城县

++

'

*!)

三庄石雕石刻 日照市东港区

!+%

'

*%!

木雕 $汶上郭氏木雕%根雕%邹家木雕&

汶上县

沂南县

莱芜市莱城区

!+(

'

*%'

鲁绣 $高桥手绣%烟台绒绣%乳山钩织%莫氏绒

绣%济南钩绣&

沂水县

烟台市

乳山市

临沭县

济阳县

%+"

'

*+%

绳编 $高家店麻绳& 莱芜市莱城区

%+#

'

*++

刻瓷 $博山窑陶瓷刻绘&

成武县

淄博市博山区

七%传统技艺 $

!#

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

##(

(

*!

彩印花布传统印染技艺 临沂市河东区

#!#

(

*+

鲁锦 $老粗布制作技艺& 博兴县

#%'

(

*%

鲁菜烹饪技艺 $聊城义安成高氏烹饪技艺& 聊城市东昌府区

!&"

(

*!%

传统糊香食用油制作技艺 莱芜市

!&#

(

*!+

棒槌花边技艺 $即墨花边传统手工技艺&

即墨市

即墨市

!

(

!

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

!&)

(

*%"

峄县传统青铜器技艺 枣庄市峄城区

!$)

(

*+"

造纸技艺 $阳谷石佛鲁庄造纸技艺& 阳谷县

!)+

(

*+)

酱菜制作技艺 $垛庄酱菜传统制作技艺& 蒙阴县

!'"

(

*&%

王家园子醋传统酿造技艺 宁津县

!("

(

*$%

陶瓷烧制技艺 $博山雨点釉制作技艺& 淄博市博山区

%+!

(

*$+

砚台制作技艺 $徐公砚制作技艺& 沂南县

%+%

(

*$&

拓片制作技艺 $泰山石刻碑拓技艺%古器物拓制

技艺&

泰安市

淄博市临淄区

%++

(

*$$

毛笔制作技艺 $阴平毛笔制作技艺& 枣庄市峄城区

%+&

(

*$)

陶器烧制技艺 $薛家窑泥陶烧制技艺%齐河黑陶

制作技艺%黄泥古陶制作技艺&

莒南县

齐河县

郓城县

%+$

(

*$'

茧绸织染技艺 潍坊市

%+'

(

*)"

琉璃烧制技艺 $淄博琉璃烧制技艺%博山琉璃灯

工制作技艺%博山鸡油黄与鸡肝石琉璃烧制技

艺&

淄博市淄川区

淄博市博山区

淄博市博山区

%&&

(

*))

晒盐技艺 $渤海海盐滩晒工艺& 无棣县

%&'

(

*'"

酒传统酿造技艺 $古贝春酒传统酿造技艺%百脉

泉传统酿酒技艺%泰山酒传统酿造技艺%颐阳补

酒制作技艺%月河老五甑酿酒技艺&

武城县

章丘市

泰安市

威海市文登区

邹平县

%$"

(

*'!

肉食传统制作技艺 $周氏流亭猪蹄制作技艺%香

酥鸡烹饪技艺%知味斋肴鸡制作技艺%临朐全羊

制作工艺%万和春排骨砂锅制作工艺&

青岛市城阳区

青岛市市南区

淄博市周村区

临朐县

青岛市市北区

!

"#

!

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%$!

(

*'+

传统面食制作工艺 $利津水煎包制作技艺%纸皮

包子手工制作技艺%葡萄软月制作技艺%淄川肉

烧饼制作技艺%临清什香面制作技艺&

利津县

邹平县

济南市天桥区

淄博市淄川区

临清市

%$+

(

*'$

豆腐传统制作技艺 $杜桥豆腐皮制作技艺& 惠民县

八%传统医药 $

%

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

#+%

*

*#

中医传统制剂方法 $古城膏药制作工艺及正骨医

术%明通万应膏药制作技艺%小儿牛黄清心散古

法制作技艺%宋氏祖传拔毒膏制作技艺%中亚至

宝三鞭丸制作技艺%孟氏接骨膏制作技艺%马纪

庄眼药制作技艺%阳谷古阿邑达仁堂张氏阿胶糕

制作技艺&

淄博市临淄区

招远市

济宁市

莱芜市莱城区

烟台市

新泰市

定陶县

阳谷县

!(&

*

*$

中医正骨疗法 $田氏整骨疗法%生氏正骨术%华

疃正骨%王氏正骨%孙氏整骨%仇氏正骨术%葛

氏正骨法%徐氏中医正骨&

淄博市张店区

滕州市

潍坊市寒亭区

泰安市岱岳区

威海市文登区

郯城县

莒南县

滨州市沾化区

+%+

*

*#"

中医诊疗法 $周氏艾灸法%八白散传统驻颜技

法%中医平衡旋转整脊疗法%李氏小儿推拿秘

笈&

青岛市市南区

青岛市市南区

滨州市沾化区

青岛市市南区

!

##

!

九%民俗 $

#

项&

序
!

号 编
!

号 项
!

目
!

名
!

称 申报地区或单位

%"$

)

*!!

民间习俗 $胶东花饽饽习俗&

栖霞市

莱州市

烟台市牟平区

抄送'省委各部门#省人大常委会办公厅#省政协办公厅#省法

院#省检察院(

各民主党派省委(

山东省人民政府办公厅
!"#$

年
%

月
!&

日印发

!

!#

!

	未标题